
兴业县中医医院住院楼项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：兴业县卫生健康局

编制单位：兴业县中医医院

二 O二二年四月



兴业县中医医院住院楼项目竣工环境保护验收监测报告

1

目 录

1项目概况.................................................................................................................................................3

1.1 任务由来......................................................................................................................................... 3
[...]
环评工程内容及规模 实际工程内容及规模 备注

主

体

工

程

层

数

建筑

物

6

1F
建筑面积为 1581.24m2，设置有大厅、值班室、

抢救室、更衣室、业务用房、护士站、病房、

楼梯间、电梯间、男女卫生间

建筑面积为 1575.35m2，设置有大厅、值班室、

办公室、抢救室、更衣室、业务用房、护士站、

病房、处置室、污物室、药房、监控室、楼梯

间、电梯间、门卫室、男女卫生间

新建

2F
建筑面积为 1646.51m2，设置有中医推拿、办公

室、护士站、业务用房、病房、楼梯间、电梯

间、男女卫生间

建筑面积为 1646.31m2，设置有中医推拿、办公

室、抢救室、处置室、被服间、护士站、业务

用房、病房、楼梯间、电梯间、污物间、污洗

间、男女卫生间

新建

3F
建筑面积为 1646.51m2，设置有中医推拿、办公

室、护士站、业务用房、病房、楼梯间、电梯

间、男女卫生间

建筑面积为 1646.31m2，设置有中医推拿、办公

室、抢救室、处置室、被服间、护士站、业务

用房、病房、楼梯间、电梯间、污物间、污洗

间、男女卫生间

新建

4F
建筑面积为 1646.51m2，设置有中医推拿、办公

室、护士站、业务用房、病房、楼梯间、电梯

间、男女卫生间

建筑面积为 1646.31m2，设置有中医推拿、办公

室、抢救室、处置室、被服间、护士站、业务

用房、病房、楼梯间、电梯间、污物间、污洗

间、男女卫生间

新建

5F
建筑面积为 1646.51m2，设置有中医推拿、办公

室、护士站、业务用房、病房、楼梯间、电梯

间、男女卫生间

建筑面积为 1646.31m2，设置有中医推拿、办公

室、抢救室、处置室、被服间、护士站、业务

用房、病房、楼梯间、电梯间、污物间、污洗

间、男女卫生间

新建



兴业县中医医院住院楼项目竣工环境保护验收监测报告

12

工程类别 环评工程内容及规模 实际工程内容及规模 备注

主

体

工

程

6 6F
建筑面积为 1646.51m2，设置有中医推拿、办公

室、护士站、业务用房、病房、楼梯间、电梯

间、男女卫生间

建筑面积为 1646.31m2，设置有中医推拿、办公

室、抢救室、处置室、被服间、护士站、业务

用房、病房、楼梯间、电梯间、污物间、污洗

间、男女卫生间

新建

公

用

工

程

供电 采用市政供电部门电网供电 采用市政供电部门电网供电 /

供水 市政给水管网供水 市政给水管网供水 /

排水

雨水经雨水管外排；医疗废水经院内污水处理

站处理后排入市政污水管网，生活污水经化粪

池处理后排入市政污水管网

雨水经雨水管外排；医疗废水经院内污水处理

站处理后排入市政污水管网，生活污水经化粪

池处理后排入市政污水管网

依托已建

项目

环

保

工

程

污水处理

设施

为一体化处理设备，位于门诊住院大楼东面医

疗废物暂存间负一层，污水处理系统设计规模

为：250m3/d，格栅+调节池+A/O 生化池、二
沉池+二氧化氯消毒，配套建设加药池，占地面

积 1m2，事故应急罐有效容积 75m3

为一体化处理设备，位于医院地块东北侧，污

水处理系统设计规模为：250m3/d，格栅+调节
池+A/O 生化池、二沉池+二氧化氯消毒，配套
建设加药池，占地面积 1m2，事故应急罐有效

容积 75m3

依托已建

项目

废气处理

设施
消毒、除臭设施等 消毒、除臭设施等 /

固废处理

设施

医疗废物暂存间位于门诊住院综合大楼东侧空

地，为封闭式，内设采用密闭容器储存垃圾，

占地面积为 30m2。

医疗废物暂存间位于医院地块西北侧，为封闭

式，内设采用密闭容器储存垃圾，占地面积为

30m2。

依托已建

项目

噪声防治

设施

选用低噪声设备，减振防噪、吸音隔声处理，

加装消声设备等

选用低噪声设备，减振防噪、吸音隔声处理，

加装消声设备等
新增

3.2.3主要医疗设备

主要医疗设备一览表详见表 3-2。

表 3-2项目主要医疗设备一览表

序号 设备名称 环评数量 实际数量

1 多功能床 1台 1台
2 离心机 1台 0台
3 显微镜 1台 1台
4 尿常规分析仪 1台 1台
5 氧气瓶 15瓶 0瓶
6 器械台车 1台 1台
7 器械推车 6台 6台
8 心电图机 1台 1台

3.3水源及水平衡

本项目采用三班制工作制度，每班工作 8小时，年工作 365天。项目用水均由市政给水管网

供水，运营期的用水包括病房用水、职工生活用水、医务人员用水等，排水量按日用水量的 80%

计。本项目床位数为 130床，取平均日污水量为 350L/床▪d，按病床利用率 100%计算。结合《建

筑给排水设计规范》（GB 50015-2009），确定项目用水量，项目各部分用水、排水情况详见表 3-3，



兴业县中医医院住院楼项目竣工环境保护验收监测报告

13

项目水平衡图详见图 3-3。

表 3-3 项目各功能区用水、排水情况一览表

用水部门 用水系数 数量 用水量（m3/d） 排水量（m3/d）排水量（m3/a）

本项目

病房 350L/d▪床 130床 45.5 36.4 13286

洗衣房用水量 50L/kg 200kg 10 7 2555

食堂用水量 20L/d▪人 130人 2.6 2.08 759.2

未预见用水 按以上用水量总和的 10%计算 5.81 4.65 1708.2

合计 / 63.91 50.13 18297.45

经计算得出，项目日用水量约为 58.1m3/d（21206.5m3/a），不可预见水按用水量的 10%计，

则得出项目排水量为 50.13m3/d（18297.45m3/a）。

图 3-3 本项目水平衡图 单位：m3/d



兴业县中医医院住院楼项目竣工环境保护验收监测报告

14

3.4生产工艺

项目运营期污染物产生及处理情况详见图 3-4。

图 3-4 项目污染物产生及处理情况示意图

营运期的主要污染物为恶臭、汽车尾气、备用柴油发电机燃油废气、医疗废水、噪声、医疗

废物、生活垃圾等。

3.6项目变动情况

项目建设规模、地点、性质、生产工艺、污染防治措施等与环境影响报告书及其批复要求基

本一致，未发生重大变动。



兴业县中医医院住院楼项目竣工环境保护验收监测报告

15

4环境保护设施

4.1污染物治理、处置设施

4.1.1废水

本项目采用三班制工作制度，每班工作 8小时，年工作 365天。项目用水包括病房用水、职

工生活用水、医务人员用水等，产生的废水包括医疗废水及生活污水，排水量按日用水量的 80%

计。项目日用水量约 58.1m3/d（21206.5m3/a），不可预见水按用水量的 10%计，则项目排水量为

50.13m3/d（18297.45m3/a）。

（1）医疗废水

医疗废水主要指含病原体的废水，本项目医疗废水为一般性医疗废水，主要来源就诊人员、

住院病房污水，一般性医疗废水中含有大量的病原体—病菌、病毒和寄生虫卵等，同时含有消毒

剂、药剂、试剂等多种化学物质，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群等。本项

目医疗废水经化粪池处理后再经污水处理站（一体化污水处理设备，设置在医院地块东北侧，设

计处理规模约 250m3/d）采用“A/O生化处理+二氧化氯消毒”工艺进行处理后排入南侧的 G324

国道的市政污水管网，汇入兴业县污水处理厂处理达标后排入马骝江。

注：“★”污水监测点。

图 4-1 项目污水处理站处理工艺流程图

（2）生活污水

生活污水主要来源医务人员以及职工办公生活污水，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮

等。生活污水经化粪池处理后排入污水管网，最终进入兴业县污水处理厂处理后排入马骝江。

★



兴业县中医医院住院楼项目竣工环境保护验收监测报告

16

图 4-2 生活污水处理工艺流程图

4.1.2废气

项目运营期大气污染物主要包是消毒水恶臭、污水处理站恶臭、汽车尾气、医疗暂存间及垃

圾收集点产生的恶臭。

（1）消毒水恶臭

医院内拖地时会用到少量 84消毒液对地板进行消毒，此过程中产生消毒水恶臭，消毒药水

恶臭的影响范围一般在医院大楼内，防治措施以通风散气为主。

（2）污水处理站恶臭气体

本项目依托原有工程已建的污水处理站，项目产生的医疗废水经住院大楼化粪池处理后排入

医院污水处理站。污水处理站的恶臭来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学

物质，主要种类有：硫化物、氨、硫醇、甲基硫、甲硫醚、粪臭素、酪酸、丙酸等。臭味的主要

发生部位有：格栅、沉淀池、生化反应池等。医院污水处理设施采用地埋式，污水处理产生的废

气经活性炭除臭净化装置吸附后（活性炭对污水处理站废气的处理效率达 85%）采用排气管引至

绿化带排放。

（3）汽车尾气

本项目周围设置停车位 15个，主要布设在建筑物外的道路旁，车辆主要为职工及来往病人

的小型车辆。汽车尾气主要来自机动车在怠速及慢速状态下产生的汽车尾气，包括排气管尾气、

曲轴箱及油箱和化油箱等燃料系统的泄漏等，其主要污染物为 CO、HC、NOx、SO2等。地面车

位为生态型停车位，汽车停放产生的尾气排放方式属无组织排放，生态停车位分布较散且地面空

气流畅，汽车尾气产生的环境影响较小。

（4）医疗废物暂存间及垃圾收集点恶臭

项目医疗废物依托已建医疗废物暂存间，设于医院地块西北侧的专用间内。本项目医疗废物

经密闭的专用容器暂存于医疗废物暂存间，同时加强管理，定期进行医疗废物暂存间存储设施、

设备的清洁和采用紫外线消毒，医疗废物隔日清运，采取以上措施后可有效防止医疗废物暂存间

产生异味，避免对周围大气环境产生不利影响。

垃圾收集点所产生的气体恶臭物质主要是有机物腐败分解产生的恶臭气体，有机物腐败产生

医务人员、职工办公 生活污水 化粪池 马骝江兴业县污水处理厂



兴业县中医医院住院楼项目竣工环境保护验收监测报告

17

的恶臭程度与季节有很大的关系，在夏季气温较高时有机物极易腐败，此时从垃圾中散发的恶臭

气体明显比冬季强烈。生活垃圾收集点位于每层楼，为加盖垃圾桶，且日产日清，同时，定期杀

菌消毒并加强管理和清洁，防止蚊蝇滋生，在采取以上管理措施后，可有效避免或减少生活垃圾

产生的异味对周围环境的影响。

4.1.3噪声

本项目运营期噪声污染源主要来自各类设备噪声、车辆噪声、社会噪声（就诊病人噪声）。

（1）设备噪声

项目运营期设备噪声主要来源于污水站风机、污水泵、各楼层分体式空调等的噪声。污水处

理站风机、污水泵等设备放置在单独的设备房内，设备加装减振垫、消声器等，且设备房采用隔

声材料、隔音门。各楼层空调室外机设置在各层的室外空调位上，且设置基础减震垫，外侧均设

置百叶窗，经墙体和百叶窗隔声后空调机噪声对室内环境影响较小。

（2）车辆噪声

车辆噪声主要为进出停车场车辆动力系统的噪声、车辆与路面的摩擦声、制动及鸣喇叭产生

的噪声。主要采取的降噪措施为限制汽车行驶速度在 15km/h以内，同时道路两旁种植行道树（种

植小叶榕、泡桐等树种）和绿化隔离带，可大大降低交通噪声对周边环境的影响。

（3）社会噪声

项目内的社会噪声主要是来往就诊病人噪声，主要是儿童哭闹、说话喧哗声等。通过在院内

设置“禁止喧哗、吵闹”等标识牌，经楼板、墙壁及门窗的阻隔基本可消除其影响。

4.1.4固体废物

本项目运营期产生的固体废物主要为医疗废物、污水处理站污泥、化粪池污泥、废活性炭和

生活垃圾。

（1）医疗废物

本项目的医疗废物主要有医院临床感染性废物（包括病人手术后的废物，如组织、受污染材

料和仪器等；被血液或人体体液污染的废医疗材料、废医疗仪器以及其它废物，如废敷料、废医

用手套、废注射器、废输液器、废输血器等）、医院血透析产生的废物（如废弃的设备、试管、

过滤器、围裙、手套等）、医院产生的废弃锋利物（包括废针头、废皮下注射针、废解剖刀、废

手术刀、废输液器、废手术锯、碎玻璃等）、过期的药物性和化学性废物等，这些医疗废物属于

《国家危险废物名录》（2021年版）中所列的HW01类医疗危险废物。以医疗垃圾产生系数为 0.6kg/

床▪d计，本项目设有床位 130张，则本项目医疗废物产生量约为 78kg/d。项目产生的医疗废物当

日消毒后装入容器密封暂存于医疗废物暂存间，隔日交由有资质单位用专用车转运处置。



兴业县中医医院住院楼项目竣工环境保护验收监测报告

18

（2）污水处理系统污泥

项目污水处理站产生一定量的剩余污泥，携带有大量病菌，并产生较强烈的恶臭，污水处理

站剩余污泥也属于危险废物。污水处理站污泥、格栅渣产生量为 4.03t/a。项目将其置于专门房间

内进行污泥浓缩脱水后，加入石灰、漂白粉等消毒剂进行灭菌消毒，再由有资质单位用专用污泥

车转运处置。

（3）化粪池污泥

本项目新增污水产生量为 17461.6t/a，产生的污泥量约为污水产生量的 0.5‰，则本项目化粪

池污泥的产生量为 87.3t/a。化粪池污泥经石灰消毒处理袋装密封后暂存污泥处理间，与医疗废物

一起交由有资质单位统一处理。

（4）废活性炭

污水处理站运营过程会产生的一定量的恶臭气体，我院采用活性炭除臭净化装置吸附后采用

排气管引至绿化带排放。废气处理设施会产生废活性炭，约半年更换一次，废活性炭产生量约为

3.45kg/a。根据《国家危险废物名录》（2021年版），废活性炭均属于危险废物。废活性炭集中

收集后定期送有资质单位处置。

（5）生活垃圾

本项目生活垃圾主要来自住院病人的生活垃圾，生活垃圾产生量按 1.0kg/人▪d计，则垃圾产

生量为 130kg/d（47.45t/a）。生活垃圾集中收集于每层楼的加盖垃圾桶后，由专人收集，日产日

清，最终由环卫部门运送至填埋场处置。

4.2其他环保设施

4.2.1环境风险防范设施

我院污水处理站旁设置地埋式应急事故罐（75m3），日常运营过程中一旦出现污水处理站运

转异常现象，立即将废水排入应急事故罐，并对污水处理站进行检修，待污水处理系统恢复运行